
 

 

Министерство 

сельского хозяйства и продовольственных ресурсов 

Нижегородской области 
 

П Р И К А З  

 
__________________                           №   ________________ 

г. Нижний Новгород 
 

 

 

 

 

В целях реализации Правил предоставления и распределения субсидий из 

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 

поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и 

развитие малых форм хозяйствования, являющихся приложением № 8 к 

Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования 

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, 

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от  

14 июля 2012 г. № 717, в части предоставления из областного бюджета грантов 

в форме субсидий на развитие малых форм хозяйствования 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок отбора в 2024 году проектов 

грантополучателей и проектов «Агропрогресс» в целях предоставления из 

областного бюджета грантов в форме субсидий на развитие малых форм 

хозяйствования (далее – Отбор). 

2. Отделу развития малых форм хозяйствования и сельской 

кооперации обеспечить организацию проведения Отбора в установленном 

порядке. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

И.о.министра                                                  О.В.Григорьев 

 

 

 

  

 
 

 

 

_        

 

 Об утверждении Порядка отбора в 2024 году 

проектов грантополучателей и проектов 

"Агропрогресс" в целях предоставления из 

областного бюджета грантов в форме субсидий 

на развитие малых форм хозяйствования 

 



УТВЕРЖДЕН 

приказом министерства сельского 

хозяйства и продовольственных 

ресурсов Нижегородской области 

от ______________ № ______ 
 

 

Порядок отбора в 2024 году проектов грантополучателей и проектов 

«Агропрогресс» в целях предоставления из областного бюджета грантов в 

форме субсидий на развитие малых форм хозяйствования 
 

I. Общие положения 
 

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации Правил 

предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам 

субъектов Российской Федерации на поддержку приоритетных направлений 

агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования, 

являющихся приложением 8 к Государственной программе развития сельского 

хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия, утвержденной постановлением Правительства Российской 

Федерации от 14 июля 2012 г. № 717 (далее соответственно – Правила, 

Государственная программа), в части предоставления из областного бюджета 

грантов в форме субсидий на развитие малых форм хозяйствования и 

определяет порядок проведения министерством сельского хозяйства и 

продовольственных ресурсов Нижегородской области (далее - 

Минсельхозпрод) в 2024 году отбора проектов грантополучателей и проектов 

«Агропрогресс» (далее – отбор, проект), а также перечень и формы документов, 

на основании которых осуществляется отбор. 

1.2. В целях настоящего Порядка используются следующие понятия: 

заявочная документация - соответствующий требованиям, установленным 

настоящим Порядком, пакет документов, на основании которого 

осуществляется отбор. 

Иные понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в 

значениях, определенных Правилами. 



 
 

2 

1.3. К отбору допускаются проекты хозяйствующих субъектов: 

1.3.1. соответствующих категориям получателей средств, 

предусмотренным пунктом 7 Правил для получателей средств по направлению, 

установленному подпунктом «л» пункта 5 Правил, - ведущие деятельность на 

территории Нижегородской области и уплачивающие налоги в бюджет 

Нижегородской области (далее – участники отбора): 

1) для предоставления гранта «Агропрогресс»: 

сельскохозяйственный товаропроизводитель (за исключением 

крестьянских (фермерских) хозяйств, граждан, ведущих личное подсобное 

хозяйство, индивидуальных предпринимателей, являющихся главами 

крестьянских (фермерских) хозяйств, и сельскохозяйственных потребительских 

кооперативов) (далее - сельскохозяйственный товаропроизводитель), 

соответствующий следующим условиям: 

- сельскохозяйственный товаропроизводитель отвечает критериям 

субъекта микропредприятия или малого предприятия; 

- сельскохозяйственный товаропроизводитель включен в единый реестр 

субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с 

Федеральным законом от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации»; 

- сельскохозяйственный товаропроизводитель осуществляет деятельность 

на сельской территории или на территории сельской агломерации 

Нижегородской области; 

- сельскохозяйственный товаропроизводитель осуществляет деятельность 

более 24 месяцев с даты регистрации. 

2) для предоставления гранта на развитие материально-технической базы: 

сельскохозяйственный потребительский перерабатывающий и (или) 

сбытовой кооператив, созданный и осуществляющий деятельность в 

соответствии с Федеральным законом «О сельскохозяйственной кооперации», 

или потребительское общество (кооператив), созданное в соответствии с 



 
 

3 

Федеральным законом «О потребительской кооперации (потребительских 

обществах, их союзах) в Российской Федерации», 70 процентов выручки 

которого формируется за счет осуществления видов деятельности по заготовке, 

хранению, переработке и сбыту сельскохозяйственной продукции, (далее - 

сельскохозяйственный потребительский кооператив), соответствующие 

следующим условиям: 

- сельскохозяйственный потребительский кооператив действует не менее 

12 месяцев со дня его регистрации; 

- сельскохозяйственный потребительский кооператив зарегистрирован на 

сельской территории или на территории сельской агломерации Нижегородской 

области; 

- сельскохозяйственный потребительский кооператив осуществляет 

деятельность по заготовке, хранению, подработке, переработке, сортировке, 

убою, первичной переработке, охлаждению, подготовке к реализации, 

транспортировке и реализации сельскохозяйственной продукции, пищевых 

лесных ресурсов, а также продуктов переработки указанной продукции; 

- сельскохозяйственный потребительский кооператив объединяет не 

менее 10 сельскохозяйственных товаропроизводителей на правах членов 

кооператива (кроме ассоциированного членства). 

начинающий сельскохозяйственный потребительский кооператив – 

сельскохозяйственный потребительский кооператив, соответствующий 

следующим условиям: 

- сельскохозяйственный потребительский кооператив действует менее 12 

месяцев со дня регистрации; 

- сельскохозяйственный потребительский кооператив зарегистрирован на 

сельской территории или на территории сельской агломерации Нижегородской 

области; 

- сельскохозяйственный потребительский кооператив осуществляет 

деятельность по заготовке, хранению, подработке, переработке, сортировке, 



 
 

4 

убою, первичной переработке, охлаждению, подготовке к реализации, 

транспортировке и реализации сельскохозяйственной продукции, пищевых 

лесных ресурсов, а также продуктов переработки указанной продукции. 

3) для предоставления гранта на развитие семейной фермы: 

крестьянское (фермерское) хозяйство, число членов которого составляет 

2 (включая главу крестьянского (фермерского) хозяйства) и более членов семьи 

(объединенных родством и (или) свойством) главы крестьянского 

(фермерского) хозяйства, или индивидуальный предприниматель, являющийся 

главой крестьянского (фермерского) хозяйства, в состав членов которого 

входят 2 и более членов семьи (объединенных родством и (или) свойством) 

указанного индивидуального предпринимателя (далее - семейная ферма), 

соответствующие следующим условиям: 

- семейная ферма зарегистрирована гражданином Российской Федерации 

на сельской территории или на территории сельской агломерации 

Нижегородской области; 

- семейная ферма осуществляет деятельность более 12 месяцев с даты 

регистрации; 

- семейная ферма осуществляет деятельность на сельской территории или 

на территории сельской агломерации Нижегородской области. 

1.3.2. своевременно представивших отчетность о финансово-

экономическом состоянии товаропроизводителей агропромышленного 

комплекса на последнюю отчетную дату в порядке, установленном 

Минсельхозпродом. 

1.4. Отбор может проводиться несколько раз в год при наличии 

бюджетных средств на предоставление грантов. 

 

II. Направление заявочной документации и требования к составу заявочной 

документации 

 

2.1. Минсельхозпрод не позднее, чем за 1 рабочий день до даты начала 

приема заявочной документации, размещает на своем официальном сайте в 



 
 

5 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – 

официальный сайт Минсельхозпрода) информацию о проведении отбора. 

2.2. Информация о проведении отбора должна содержать: 

- даты начала и окончания приема заявочной документации; 

- время приема заявочной документации; 

- порядок подачи заявочной документации; 

- адрес приема заявочной документации. 

2.3. Для участия в отборе участники отбора направляют в орган 

управления сельским хозяйством муниципального образования Нижегородской 

области по месту представления отчетности о финансово-экономическом 

состоянии товаропроизводителей агропромышленного комплекса (далее – 

Управление) на бумажных носителях заявочную документацию, включающую: 

2.3.1. Для получения гранта «Агропрогресс»: 

1) заявку на участие в отборе по форме согласно приложению 1 к 

настоящему Порядку (далее – заявка); 

2) проект «Агропрогресс», составленный по форме согласно приложению 

2 к настоящему Порядку; 

3) план расходов по форме согласно приложению 3 к настоящему 

Порядку; 

4) копия паспорта руководителя участника отбора; 

5) в случае осуществления строительства или реконструкции: 

- сводный сметный расчет стоимости строительства (реконструкции) 

(далее - сводный сметный расчет стоимости строительства (реконструкции)) с 

приложением объектных и (или) локальных смет, согласованный с 

государственным казенным учреждением Нижегородской области 

«Нижегородсельинвестстрой»; 

- проектная документация, подготовленная в соответствии с 

требованиями, установленными Градостроительным кодексом Российской 

Федерации; 



 
 

6 

- разрешение на строительство (реконструкцию) (в случае, если выдача 

разрешения на строительство (реконструкцию) предусмотрена действующим 

законодательством; 

6) в случае осуществления ремонта - копия локального сметного расчета 

стоимости ремонта с приложением ведомости объемов работ, согласованного с 

государственным казенным учреждением Нижегородской области 

«Нижегородсельинвестстрой»; 

7) доверенность, подтверждающая полномочия лица на подписание 

заявочной документации (не предоставляется в случае подписания заявочной 

документации лицом, имеющим право без доверенности действовать от имени 

заинтересованного лица в соответствии с выпиской из Единого 

государственного реестра юридических лиц); 

8) сведения из кредитной организации, полученные не ранее чем за 90 

дней до даты начала проведения отбора, о наличии средств на счете участника 

отбора в размере не менее 5 процентов стоимости проекта «Агропрогресс»; 

9) копия письма кредитной организации, в которой планируется 

получение средств привлекаемого на реализацию проекта «Агропрогресс» 

инвестиционного кредита, о согласовании проекта «Агропрогресс». 

2.3.2. Для получения гранта на развитие материально-технической базы: 

1) заявку; 

2) проект грантополучателя, составленный по форме согласно 

приложению 4 к настоящему Порядку; 

3) план расходов по форме согласно приложению 3 к настоящему 

Порядку; 

4) копия паспорта руководителя юридического лица; 

5) в случае осуществления строительства или реконструкции: 

- сводный сметный расчет стоимости строительства (реконструкции) с 

приложением объектных и (или) локальных смет, согласованный с 



 
 

7 

государственным казенным учреждением Нижегородской области 

«Нижегородсельинвестстрой»; 

- проектная документация, подготовленная в соответствии с 

требованиями, установленными Градостроительным кодексом Российской 

Федерации; 

- разрешение на строительство (реконструкцию) (в случае, если выдача 

разрешения на строительство (реконструкцию) предусмотрена действующим 

законодательством; 

6) в случае осуществления ремонта - копия локального сметного расчета 

стоимости ремонта с приложением ведомости объемов работ, согласованного с 

государственным казенным учреждением Нижегородской области 

«Нижегородсельинвестстрой»; 

7) доверенность, подтверждающая полномочия лица на подписание 

заявочной документации (не предоставляется в случае подписания заявочной 

документации лицом, имеющим право без доверенности действовать от имени 

заинтересованного лица в соответствии с выпиской из Единого 

государственного реестра юридических лиц); 

8) сведения из кредитной организации, полученные не ранее чем за 90 

дней до даты начала проведения отбора, о наличии средств на счете участника 

отбора в размере не менее 40 процентов от общей стоимости приобретений, 

указанных в плане расходов; 

9) копия реестра членов сельскохозяйственного потребительского 

кооператива на дату подачи заявочной документации. 

2.3.3. Для получения гранта на развитие семейной фермы: 

1) заявку; 

2) проект грантополучателя, составленный по форме согласно 

приложению 4 к настоящему Порядку; 

3) план расходов по форме по форме согласно приложению 3 к 

настоящему Порядку; 



 
 

8 

4) копии паспортов главы и членов крестьянского (фермерского) 

хозяйства; 

5) в случае осуществления строительства или реконструкции: 

- сводный сметный расчет стоимости строительства (реконструкции) с 

приложением объектных и (или) локальных смет, согласованный с 

государственным казенным учреждением Нижегородской области 

«Нижегородсельинвестстрой»; 

- проектная документация, подготовленная в соответствии с 

требованиями, установленными Градостроительным кодексом Российской 

Федерации; 

- разрешение на строительство (реконструкцию) (в случае, если выдача 

разрешения на строительство (реконструкцию) предусмотрена действующим 

законодательством; 

6) в случае осуществления ремонта - копия локального сметного расчета 

стоимости ремонта с приложением ведомости объемов работ, согласованного с 

государственным казенным учреждением Нижегородской области 

«Нижегородсельинвестстрой»; 

7) сведения из кредитной организации, полученные не ранее чем за 90 

дней до даты начала проведения отбора, о наличии средств на счете участника 

отбора в размере не менее 40 процентов от общей стоимости приобретений, 

указанных в плане расходов; 

8) соглашение о создании крестьянского (фермерского) хозяйства. 

Участники отбора вправе дополнительно к документам, перечень 

которых установлен настоящим пунктом, представить документы, 

подтверждающие соответствие установленным настоящим Порядком 

критериям оценки проектов. 

2.4. Каждым участником отбора может быть подана заявочная 

документация только по одному проекту. 



 
 

9 

Документы в составе заявочной документации должны быть исполнены 

по установленным формам (в случае, если это предусмотрено настоящим 

Порядком), четко напечатаны и заполнены по всем пунктам, без ошибок, 

подчисток, приписок, зачеркнутых слов, иных исправлений, повреждений, не 

позволяющих однозначно истолковать их содержание. 

Копии документов представляются вместе с оригиналами для 

удостоверения их идентичности (о чем делается отметка лицом, 

осуществляющим прием документов) либо заверяются в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке. 

Проекты могут быть направлены в Минсельхозпрод в электронном виде в 

порядке, установленном Министерством сельского хозяйства Российской 

Федерации (при наличии технической возможности). 

Участники отбора несут ответственность за достоверность 

представляемых сведений в соответствии с действующим законодательством. 

2.5. Управление: 

- принимает заявочную документацию с указанием в заявке даты и 

времени ее приема; 

- в срок не позднее 3-го рабочего дня со дня окончания приема заявочной 

документации, указанного в информации о проведении отбора, направляет ее в 

Минсельхозпрод. 

Минсельхозпрод осуществляет прием и регистрацию заявочной 

документации с присвоением порядкового номера в журнале с указанием даты 

и времени поступления заявочной документации. 

2.6. Участник отбора вправе отозвать заявочную документацию, направив 

в Минсельхозпрод соответствующее уведомление. 

 

III. Проведение отбора 

 

3.1. Минсельхозпрод в срок не позднее 10-го рабочего дня со дня 

окончания приема заявочной документации, указанного в информации о 

проведении отбора, рассматривает заявочную документацию на соответствие 



 
 

10 

требованиям, предусмотренным настоящим Порядком, и в случае выявления 

необходимости корректировки заявочной документации направляет участнику 

отбора на электронный адрес, указанный в заявке на участие в отборе, письмо с 

перечнем замечаний. 

Участник отбора в срок, не превышающий 3 рабочих дней с даты 

получения замечаний, устраняет замечания и направляет доработанную 

заявочную документацию в Минсельхозпрод на бумажном носителе. 

3.2. По результатам рассмотрения заявочной документации:  

1) Минсельхозпрод принимает решение об отклонении заявочной 

документации при наличии следующих оснований: 

- несоответствие заявочной документации требованиям, 

предусмотренным настоящим Порядком и (или) непредставление 

(представление не в полном объеме) информации, предусмотренной заявочной 

документацией; 

- недостоверность представленной участником отбора информации; 

- несоответствие участника отбора категориям получателей средств, 

предусмотренным пунктом 1.3 настоящего Порядка; 

- несоответствие информации, представленной участником отбора в 

заявочной документации, условиям предоставления средств, установленным 

Правилами. 

2) при отсутствии оснований для отклонения заявочной документации 

проекты подлежат отбору в соответствии с пунктом 3.3 настоящего Порядка. 

3.3. Отбор проектов осуществляет созданная в соответствии с приказом 

Минсельхозпрода региональная конкурсная комиссия в срок не позднее 20-го 

рабочего дня с даты окончания срока подачи заявочной документации, 

указанной в информации о проведении отбора, в форме очного собеседования и 

(или) видео-конференц-связи с учетом приоритетности рассмотрения проектов, 

ранее не получавших гранты в рамках Государственной программы. 



 
 

11 

Отбор проектов осуществляется посредством оценки проектов в 

соответствии с критериями оценки проектов, установленными в приложении 5 

к настоящему Порядку (далее - критерии). 

Каждому проекту по каждому критерию выставляются баллы в 

соответствии с весовым значением баллов, которые впоследствии 

суммируются. При наличии баллов по нескольким позициям одного критерия 

выбирается наибольший балл. 

Региональная конкурсная комиссия формирует рейтинги проектов с 

присвоением каждому проекту порядкового номера в зависимости от значения 

итогового суммарного балла - от наибольшего значения к наименьшему (далее - 

рейтинги). 

Рейтинги формируются отдельно по каждой из категорий получателей 

средств, установленных в подпунктах 1 – 3 подпункта 1.3.1 пункта 1.3 

настоящего Порядка. 

Ранжирование проектов производится по мере уменьшения полученных 

баллов по итогам оценки проектов и очередности поступления заявочной 

документации в случае равенства количества полученных баллов. 

3.4. Решение региональной конкурсной комиссии оформляется 

протоколом. 

3.5. На основании составленных региональной конкурсной комиссией 

рейтингов Минсельхозпрод формирует перечни проектов, прошедших отбор, в 

следующем порядке: 

1) в случае если совокупный размер грантов, запрашиваемых 

участниками отбора, не превышает объем доведенных в установленном порядке 

в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации до 

Минсельхозпрода как получателя бюджетных средств лимитов бюджетных 

обязательств на соответствующий финансовый год на предоставление грантов 

(далее - лимиты бюджетных обязательств на предоставление грантов), в 



 
 

12 

перечень проектов, прошедших отбор, включаются все проекты, которые 

включены в рейтинг; 

2) в случае если совокупный размер грантов, запрашиваемых 

участниками отбора, превышает объем лимитов бюджетных обязательств на 

предоставление грантов, количество проектов, которые включаются в перечень 

проектов, прошедших отбор, определяется в соответствии со значением 

количества получателей грантов, установленным в соглашении о 

предоставлении субсидии из федерального бюджета бюджету субъекта 

Российской Федерации. 

В случаях наличия не распределенного остатка лимитов бюджетных 

обязательств на предоставление грантов на соответствующий финансовый год, 

увеличения лимитов бюджетных обязательств на предоставление грантов, 

отказа участника отбора, проект которого включен в перечень проектов, 

прошедших отбор, от заключения соглашения о предоставлении гранта, 

расторжения соглашения о предоставлении гранта с получателем гранта 

Минсельхозпрод принимает решение о проведении дополнительного отбора в 

соответствии с положениями настоящего Порядка. 

В случаях увеличения Минсельхозпроду лимитов бюджетных 

обязательств на предоставление грантов в пределах текущего финансового 

года, отказа участника отбора, проект которого включен в перечень проектов, 

прошедших отбора, от заключения соглашения о предоставлении гранта, 

расторжения соглашения о предоставлении гранта с получателем гранта и 

наличия проектов, которые не включены в перечень проектов, прошедших 

отбор, по причине недостаточности лимитов бюджетных обязательств на 

предоставление грантов, в перечень проектов, прошедших отбор, включаются 

проекты с учетом присвоенного ранее номера в рейтинге без повторного 

проведения отбора. 

3.6. Решение об утверждении перечней проектов, прошедших отбор, 

оформляется приказом Минсельхозпрода в срок не позднее 20 рабочих дней с 



 
 

13 

даты окончания приема заявочной документации, указанной в информации о 

проведении отбора. Приказ публикуется на официальном сайте 

Минсельхозпрода не позднее 2 рабочих дней с даты его подписания. 

 



 
 

14 

Приложение 1 

к Порядку отбора в 2024 году проектов 

грантополучателей и проектов «Агропрогресс» в 

целях предоставления из областного бюджета 

грантов в форме субсидий на развитие малых 

форм хозяйствования 

 

 

Заявка 

на участие в отборе проектов грантополучателей и проектов «Агропрогресс» в целях 

предоставления из областного бюджета грантов в форме субсидий на развитие малых форм 

хозяйствования 

 

________________________________________________________________________________ 
(наименование юридического лица, крестьянского (фермерского) хозяйства, фамилия, имя, отчество  

(при наличии) индивидуального предпринимателя, ИНН) 

 

(далее – участник отбора) в лице 

____________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________, 
(наименование должности, а также фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, представляющего участника 

отбора, фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя или главы крестьянского 

(фермерского) хозяйства) 

действующего на основании 

_______________________________________________________________________________, 
(реквизиты устава юридического лица, № и дата записи о государственной регистрации индивидуального 

предпринимателя, крестьянского (фермерского) хозяйства, доверенности) 

 

в соответствии с Порядком отбора в 2024 году проектов грантополучателей и проектов 

«Агропрогресс» в целях предоставления из областного бюджета грантов в форме субсидий 

на развитие малых форм хозяйствования, утвержденным министерством сельского хозяйства 

и продовольственных ресурсов Нижегородской области (далее – Порядок проведения 

отбора), в целях реализации Правил предоставления и распределения субсидий из 

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку 

приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм 

хозяйствования, являющихся приложением 8 к Государственной программе развития 

сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 14 

июля 2012 г. № 717 (далее - Правила), в части предоставления из областного бюджета 

грантов в форме субсидий на развитие малых форм хозяйствования, направляет настоящую 

заявку на участие в 2024 году в отборе проектов грантополучателей и проектов 

«Агропрогресс» в целях предоставления из областного бюджета грантов в форме субсидий 

на развитие малых форм хозяйствования (далее – отбор). 

Настоящим подтверждаем, что на дату подачи настоящей заявки: 

участник отбора не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом 

регистрации которого является государство или территория, включенные в утвержденный 

Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 

используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской 

Федерации (далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в 

уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) 

участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не 

предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия 

офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и 



 
 

15 

(или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ 

(в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на 

организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие офшорных 

компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в 

капитале указанных публичных акционерных обществ; 

участник отбора не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении 

которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или 

терроризму; 

участник отбора не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, 

предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, 

специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и 

физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с 

распространением оружия массового уничтожения; 

участник отбора не получает средства из областного бюджета на основании иных 

нормативных правовых актов Нижегородской области на цели, установленные Порядком 

проведения отбора; 

участник отбора не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным 

законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием»; 

у участника отбора отсутствуют просроченная задолженность по возврату в 

областной бюджет иных субсидий, бюджетных инвестиций, а также иная просроченная 

(неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед Нижегородской 

областью (за исключением случаев, установленных Правительством Нижегородской 

области); 

участник отбора - юридическое лицо не находится в процессе ликвидации, в 

отношении него не введена процедура банкротства, деятельность участника отбора не 

приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а 

участник отбора, являющийся индивидуальным предпринимателем, не прекратил 

деятельность в качестве индивидуального предпринимателя; 

у участника отбора в году, предшествующем году получения гранта, должны 

отсутствовать случаи привлечения участника отбора к ответственности за несоблюдение 

запрета на выжигание сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков (за 

исключением рисовой соломы) на землях сельскохозяйственного назначения, 

установленного постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 

г. № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»; 

участником отбора завершена реализация проекта, на который ранее был получен 

соответствующий грант, отсутствуют внесения изменений в плановые показатели 

деятельности ранее реализованного проекта с участием средств соответствующего гранта 

либо изменения в плановые показатели деятельности ранее реализованного проекта с 

участием средств соответствующего гранта внесены вследствие наступления обстоятельств 

непреодолимой силы не более чем на 10 процентов; 

у участника отбора отсутствуют неисполненные обязательства по уплате налогов, 

сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, в сумме, превышающей 10 

тыс. рублей; 

в отношении участника отбора не выявлены факты нарушения условий, 

установленных при получении бюджетных средств, и их нецелевого использования. Данное 

ограничение не распространяется на участников отбора, устранивших нарушения либо 

возвративших средства в соответствующий бюджет; 

в отношении участника отбора – индивидуального предпринимателя не введена 

процедура банкротства. 



 
 

16 

Участник отбора согласен на публикацию (размещение) в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет» информации об участнике отбора, связанной с 

отбором. 

Участник отбора согласен на обработку персональных данных (в случае если 

участник отбора является физическом лицом, зарегистрированным в качестве 

индивидуального предпринимателя). 

Участник отбора своевременно представил отчетность о финансово-экономическом 

состоянии товаропроизводителей агропромышленного комплекса на последнюю отчетную 

дату в порядке, установленном министерством сельского хозяйства и продовольственных 

ресурсов Нижегородской области. 

Участник отбора использует право на освобождение от исполнения обязанностей 

налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость.  
__________ 

(да/нет) 

С порядком проведения отбора ознакомлен. 

Участник отбора представил полный пакет документов, составляющих заявочную 

документацию. 

 

(контактные телефоны, почтовый адрес, адрес электронной почты) 

 

К настоящей заявке прилагаются документы на ___ листах 

 

 _______________________ 20__ г. 

Должность, фамилия, имя, отчество (последнее - 

при наличии), подпись  

дата представления заявки, печать 

(при наличии) 

 __________________ 20__ г. 

Должность, фамилия, имя, отчество (последнее - 

при наличии), подпись должностного лица, 

принявшего заявку  

_________________________ 

дата и время приема заявки 

 заявка № ______ 



 
 

17 

Приложение 2 

к Порядку отбора в 2024 году проектов 

грантополучателей и проектов «Агропрогресс» в 

целях предоставления из областного бюджета 

грантов в форме субсидий на развитие малых 

форм хозяйствования 

 

Форма 

 

Проект «Агропрогресс» (бизнес-план) 

 

№ 

п/п 

Наименование 

раздела (листа) 

Содержание 

1. Титульный лист 1) полное наименование участника отбора, ИНН; 

2) дата регистрации участника отбора; 

3) адрес регистрации участника отбора; 

4) направление деятельности 

2. Резюме проекта 1) фактический адрес; 

2) контактная информация (телефон руководителя и/или 

иного доверенного лица, адрес электронной почты); 

3) краткая информация о проекте 

3. Описание проекта 1) основной вид деятельности участника отбора; 

2) цель проекта; 

3) сведения о наличии в собственности и/или аренде у 

участника отбора земельных участков, животноводческих 

или иных помещений, их площадь; 

4) ассортимент производимой продукции (работ, услуг), 

основные потребители (наличие рынка сбыта); 

5) социально-экономическая значимость проекта 

4. Финансирование 

проекта 

1) общая стоимость проекта; 

2) структура финансирования проекта (структура затрат на 

реализацию проекта, ресурсы: наличие собственных 

средств, получение средств привлекаемого на реализацию 

проекта инвестиционного кредита и т.д.) <*>; 

3) перечень расходов гранта «Агропрогресс», составленный 

в соответствии с перечнем приобретаемого имущества и 

выполняемых работ в рамках проекта «Агропрогресс», 

установленным министерством сельского хозяйства и 

продовольственных ресурсов Нижегородской области 

(далее – Минсельхозпрод), и согласованный 

Минсельхозпродом и кредитной организацией, в которой 

планируется получение средств привлекаемого на 

реализацию проекта инвестиционного кредита. 

5. Производственный 

(организационный 

план) 

1) краткое описание технологии производства 

(производственного процесса); 

2) фактические и планируемые объемы производимой 



 
 

18 

продукции; 

3) фонд оплаты труда; 

4) плановые показатели деятельности - производственные и 

экономические показатели, обязательство по исполнению 

которых включается в соглашение о предоставлении гранта: 

- объем производства и реализации сельскохозяйственной 

продукции, выраженный в натуральных и денежных 

показателях (плановые значения устанавливаются на 

каждый год реализации проекта в течение не менее 5 лет); 

- количество новых работников, трудоустроенных на 

постоянную работу, сведения о которых подтверждаются 

справкой налогового органа (исходя из расчета 

трудоустройства на постоянную работу не менее одного 

нового работника на каждые 10 млн рублей гранта, но не 

менее одного нового работника на один грант, в срок не 

позднее 24 месяцев со дня предоставления гранта); 

- сохранение созданных рабочих мест в течение не менее 

чем 5 лет с даты получения гранта; 

5) план-график выхода на проектную мощность 

6. Возможные риски 

реализации 

проекта 

- риски, связанные с реализацией проекта (факторы, 

которые могут негативно повлиять на достижение целей 

реализации проекта) 

 

-------------------------------- 

<*> Не менее 70 процентов стоимости проекта «Агропрогресс» должны быть 

обеспечены средствами привлекаемого на реализацию указанного проекта инвестиционного 

кредита, не более 25 процентов стоимости проекта «Агропрогресс» обеспечиваются 

средствами гранта «Агропрогресс», не менее 5 процентов стоимости проекта 

«Агропрогресс» обеспечиваются собственными средствами получателя гранта 

«Агропрогресс». 

  



 
 

19 

Приложение 3 

к Порядку отбора в 2024 году проектов 

грантополучателей и проектов «Агропрогресс» в 

целях предоставления из областного бюджета 

грантов в форме субсидий на развитие малых 

форм хозяйствования 

 

Форма 
 

ПЛАН РАСХОДОВ 

____________________________________________________________ 

(наименование участника отбора) 

 

№ 

п/п 

Наименование приобретаемого 

имущества, оказываемых 

услуг, выполняемых работ <*> 

Стоимо

сть 

Источники финансирования 

грант собственн

ые 

средства 

средства 

инвестиционного 

кредита (при 

реализации 

проекта 

«Агропрогресс») 

1.      

...      

Итого по плану расходов     

 

Руководитель организации 

(глава крестьянского (фермерского) 

хозяйства/индивидуальный предприниматель) 

______/__________________ 

подпись расшифровка подписи 

______________ 20__ г. М.П. (при наличии) 

 
<*> В соответствии с: 

1) перечнем приобретаемого имущества и выполняемых работ в рамках проекта «Агропрогресс», 

установленным министерством сельского хозяйства и продовольственных ресурсов Нижегородской области, - 

для получения гранта «Агропрогресс»; 

2) направлениями расходов, указанными в подпункте «в» пункта 2 Правил предоставления и 

распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку 

приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования, 

являющихся приложением 8 к Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования 

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной постановлением 

Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 г. № 717 (далее – Правила), - для получения гранта на 

развитие материально-технической базы; 

3) направлениями расходов, указанными в подпункте «г» пункта 2 Правил, - для получения гранта на 

развитие семейной фермы.  



 
 

20 

Приложение 4 

к Порядку отбора в 2024 году проектов 

грантополучателей и проектов «Агропрогресс» в 

целях предоставления из областного бюджета 

грантов в форме субсидий на развитие малых 

форм хозяйствования 

 

Форма 

 

Проект грантополучателя (бизнес-план) 

 

№ 

п/п 

Наименование 

раздела (листа) 

Содержание 

1. Титульный лист 1) полное наименование участника отбора (при наличии), 

фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) главы 

крестьянского (фермерского) хозяйства ИНН; 

2) дата регистрации участника отбора; 

3) адрес регистрации участника отбора; 

4) направление деятельности 

2. Резюме проекта 1) фактический адрес; 

2) контактная информация (телефон руководителя и/или 

иного доверенного лица, главы крестьянского 

(фермерского) хозяйства, адрес электронной почты); 

3) краткая информация о проекте 

3. Описание проекта 1) основной вид деятельности участника отбора; 

2) цель проекта; 

3) сведения о наличии в собственности и/или аренде у 

участника отбора земельных участков, животноводческих 

или иных помещений, их площадь; 

4) ассортимент производимой продукции (работ, услуг), 

основные потребители (наличие рынка сбыта); 

5) социально-экономическая значимость проекта 

4. Финансирование 

проекта 

1) общая стоимость проекта; 

2) структура финансирования проекта (структура затрат на 

реализацию проекта, ресурсы: наличие собственных 

средств, кредитных средств и т.д.); 

3) направления расходов и условия использования гранта на 

развитие материально-технической базы/гранта на развитие 

семейной фермы, предусмотренные подпунктами «в»/«г» 

пункта 2 Правил предоставления и распределения субсидий 

из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 

Федерации на стимулирование развития приоритетных 

подотраслей агропромышленного комплекса и развитие 

малых форм хозяйствования, являющихся приложением № 

8 к Государственной программе развития сельского 

хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия, утвержденной 



 
 

21 

постановлением Правительства Российской Федерации от 

14 июля 2012 г. № 717. 

5. Производственный 

(организационный 

план) 

1) краткое описание технологии производства 

(производственного процесса); 

2) фактические и планируемые объемы производимой 

продукции; 

3) фонд оплаты труда (включая сведения о планируемом к 

трудоустройству на постоянную работу количестве новых 

работников); 

4) плановые показатели деятельности - производственные и 

экономические показатели, обязательство по исполнению 

которых включается в соглашение о предоставлении гранта: 

- объем производства и реализации сельскохозяйственной 

продукции, выраженный в натуральных и денежных 

показателях (плановые значения устанавливаются на 

каждый год реализации проекта в течение не менее 5 лет); 

- количество новых работников, трудоустроенных на 

постоянную работу, сведения о которых подтверждаются 

справкой налогового органа (исходя из расчета 

трудоустройства на постоянную работу не менее одного 

нового работника на каждые 10 млн рублей гранта, но не 

менее одного нового работника на один грант, в срок не 

позднее 24 месяцев со дня предоставления гранта); 

- сохранение созданных рабочих мест в течение не менее 

чем 5 лет с даты получения гранта; 

- увеличение членской базы сельскохозяйственного 

потребительского кооператив или начинающего 

сельскохозяйственного потребительского кооператива - при 

получении гранта на развитие материально-технической 

базы; 

5) план-график выхода на проектную мощность 

6. Возможные риски 

реализации 

проекта 

- риски, связанные с реализацией проекта (факторы, 

которые могут негативно повлиять на достижение целей 

реализации проекта) 

 

  



 
 

22 

Приложение 5 

к Порядку отбора в 2024 году проектов 

грантополучателей и проектов «Агропрогресс» в 

целях предоставления из областного бюджета 

грантов в форме субсидий на развитие малых 

форм хозяйствования 

 

 

Критерии оценки проектов 

 

1. Критерии оценки проектов для предоставления гранта «Агропрогресс» 

 

№

 п/п 

Наименование критерия Весовое 

значение 

баллов 

Документ, 

подтверждающий 

соответствие критерию 

1 Приоритетность направления деятельности  

- производство и (или) переработка сырого 

коровьего молока 

5 Проект «Агропрогресс» 

- развитие специализированного мясного 

скотоводства 

4,5 

- любое из направлений: овцеводство, 

козоводство, коневодство, оленеводство, 

птицеводство 

4 

- любое из направлений: производство 

зерновых культур; зернобобовых культур; 

кормовых культур; картофеля; овощей 

открытого грунта; льна-долгунца; 

технической конопли; производство 

продукции плодово ягодных насаждений, 

включая посадочный материал, закладку и 

уход за многолетними насаждениями; 

производство масличных культур (за 

исключением рапса и сои) 

3,5 

- любое из направлений: рыбоводство, 

пчеловодство, производство овощей 

закрытого грунта или грибов в специально 

оборудованных помещениях 

3 

- иные направления деятельности 2 

2

2 
Приоритетность по признаку получения грантов в рамках Государственной 

программы 

Участник отбора ранее не получал гранты 

в рамках Государственной программы 

1 По сведениям 

министерства сельского 

хозяйства и 



 
 

23 

продовольственных 

ресурсов 

Нижегородской области 

(далее – 

Минсельхозпрод) 

 

2

3 
Одобрен инвестиционный кредит в кредитной организации 

Одобрен 1 Документ, 

подтверждающий 

одобрение кредита, 

заверенный кредитной 

организацией  

 

4 

 

 

 

Общая стоимость проекта, млн. рублей  

- от 51 и выше 4 Проект «Агропрогресс» 

и план расходов 
- от 31 до 50   3 

- от 20 до 30  1 

 

5 
Наличие проектно-сметной документации на строительство (реконструкцию) и 

разрешение на строительство (реконструкцию) при использовании гранта на 

строительство (реконструкцию) животноводческого помещения, или 

всесезонных теплиц, или специализированных объектов для хранения 

продукции, или объектов для переработки сельскохозяйственной продукции 

 - имеется проектно-сметная документация 

на строительство (реконструкцию) и 

разрешение на строительство 

(реконструкцию) производственного 

объекта (животноводческого помещения 

мощностью не менее 100 условных голов*  

или всесезонных теплиц площадью не 

менее 700 м2, или специализированных 

объектов для хранения продукции, или 

объектов для переработки 

сельскохозяйственной продукции, 

предусматривающих глубокую 

переработку (производство готовой 

продукции)) 

4 Проектная 

документация, 

выполненная в 

соответствии со статьей 

48 Градостроительного 

кодекса Российской 

Федерации; 

сметная документация 

(локальные сметы и 

сводный сметный 

расчет); 

разрешение на 

строительство 

(реконструкцию) 

5

6 
Реализация проекта на территории муниципального образования с удельным 

весом валового производства сельскохозяйственной продукции менее 1,3% 



 
 

24 

 Реализация проекта планируется на 

территории муниципального образования, 

удельный вес валового производства 

сельскохозяйственной продукции всеми 

категориями хозяйствующих субъектов (в 

действующих ценах) в котором в 

совокупном объёме валового производства 

сельскохозяйственной продукции в 

Нижегородской области составляет менее 

1,3% на последнюю отчётную дату 

1 Значения показателей 

(критериев) 

распределения между 

муниципальными 

образованиями 

Нижегородской области 

общего объема 

субвенций на 

осуществление 

государственных 

полномочий по 

поддержке 

сельскохозяйственного 

производства, 

утвержденные  

распоряжением 

Правительства 

Нижегородской области 

от 15 декабря 2020 г. № 

1477-р 

6

7 
Экспертная оценка проекта «Агропрогресс» 

Экспертная оценка эффективности проекта 

«Агропрогресс» по результатам очного 

собеседования и (или) видео-конференц-

связи, возможности достижения плановых 

показателей деятельности, актуальности 

реализации проекта «Агропрогресс» на 

выбранной для реализации территории, 

знаний участника отбора по направлению 

деятельности, предусмотренному проектом 

«Агропрогресс», и в сфере сельского 

хозяйства** 

0 - 7 Проект «Агропрогресс» 

 

2.  Критерии оценки проектов  

для предоставления гранта на развитие материально-технической базы 

 

№ 

  

п/п 

Наименование критерия Весовое 

значение 

баллов 

Документ, подтверждающий 

соответствие критерию 

1 Приоритетность направления деятельности 

 - молочное и (или) мясное 

скотоводство 

5 Проект грантополучателя 

 - любое из направлений 

деятельности: овощеводство, 

картофелеводство, выращивание 

4  



 
 

25 

грибов, плодов и ягод, льна, 

зерновых культур 

 - производство иных видов 

сельскохозяйственной продукции 

1  

2 Приоритетность по признаку получения грантов в рамках Государственной 

программы 

Участник отбора ранее не получал 

гранты в рамках Государственной 

программы 

1 По сведениям Минсельхозпрода 

3 Увеличение количества членов сельскохозяйственного потребительского 

кооператива в году получения гранта 

- от 15 до 24 1 Проект грантополучателя 

- от 25 до 34  2 

- от 35 до 44  3 

- от 45 и более 4 

4 Количество членов сельскохозяйственного потребительского кооператива на 

дату подачи заявочной документации 

 - от 15 до 19 членов кооператива 1 Выписка из реестра членов 

сельскохозяйственного 

потребительского кооператива 

или справка о членстве, 

подписанная руководителем 

сельскохозяйственного 

потребительского кооператива 

 

 - от 20 до 24 членов кооператива 2 

 - 25 и более членов кооператива 3 

5 Наличие у сельскохозяйственного потребительского кооператива в 

собственности и (или) аренде производственных объектов 

 - в собственности 3 

 

Выписка из Единого 

государственного реестра 

недвижимости, выданная не 

ранее чем за 60 дней до даты 

объявления отбора 

 

- в аренде 2 

6 Экспертная оценка проекта грантополучателя 

Экспертная оценка 

представленного проекта по 

результатам очного собеседования 

(собеседования, проведенного в 

формате видео-конференц-связи) с 

0 - 7 Проект грантополучателя  



 
 

26 

точки зрения эффективности 

использования средств гранта, 

реальной возможности достижения 

производственных показателей 

проекта, актуальности реализации 

проекта на выбранной для 

реализации проекта территории, 

знаний участника отбора по 

направлению деятельности, 

предусмотренному проектом, и в 

сфере сельского хозяйства** 

 

 

3.  Критерии оценки проектов 

для предоставления гранта на развитие семейной фермы 

 

№ 

п/п 

Наименование критерия Весовое 

значение 

баллов 

Документ, подтверждающий 

соответствие критерию 

1 Наличие в собственности и (или) аренде участника отбора земельных участков 

из земель сельскохозяйственного назначения 

 - в собственности земельный участок 

общей площадью свыше 200 га 

3 Подтверждающий право 

собственности документ - 

выписка из Единого 

государственного реестра 

недвижимости, выданная не 

ранее чем за 90 дней до даты 

объявления отбора. 

Подтверждающий право 

аренды документ - выписка 

из Единого 

государственного реестра 

недвижимости, выданная не 

ранее чем за 90 дней до даты 

объявления отбора и (или) 

копия договора аренды 

земельного участка, 

зарегистрированного в 

органе, 

осуществляющем 

государственную 

регистрацию прав 

 - в аренде (или предоставленный в 

безвозмездное пользование из 

государственной или муниципальной 

собственности) земельный участок общей 

площадью свыше 200 га 

2,5 

- в собственности земельный участок 

общей площадью от 50 га до 200 га 

включительно 

2 

- в аренде (или предоставленный в 

безвозмездное пользование из 

государственной или муниципальной 

собственности) земельный участок общей 

площадью от 50 га до 200 га включительно 

1,5 

 - в собственности земельный участок 

общей площадью от 2,5 га до 49,9 га 

включительно 

1 

 - в аренде (или предоставленный в 

безвозмездное пользование из 

государственной или муниципальной 

собственности) земельный участок общей 

0,5 

 



 
 

27 

площадью от 2,5 га до 49,9 га 

включительно 

2 Наличие сельскохозяйственных животных по направлению предоставления 

гранта в собственности участника отбора на дату подачи заявочной 

документации (в условных головах) 

 - от 15 до 49,9 условных голов * 1 Акт органа управления 

сельским хозяйством 

муниципального 

образования Нижегородской 

области (далее – 

Управление) о 

подтверждении наличия в 

собственности участника 

отбора 

сельскохозяйственных 

животных 

 - от 50 до 99,9 условных голов 2 

 

 - свыше 100 условных голов 3 

3 Наличие в собственности участника отбора сельскохозяйственной техники, 

приобретенной не позднее даты начала подачи заявочной документации 

 - комбайн либо трактор с прицепным или 

навесным оборудованием 

1,5 Свидетельство о 

регистрации транспортного 

средства, паспорт 

транспортного средства, 

паспорт самоходной 

машины (при наличии), акт 

Управления о наличии 

оборудования (с указанием 

наименования и количества) 

 - трактор 1 

 - имеется грузовая/грузопассажирская 

техника 

0,5 

4 Членство в сельскохозяйственном потребительском кооперативе по 

направлению деятельности семейной фермы, зарегистрированном и 

осуществляющем свою деятельность на территории Нижегородской области 

 Состоит 2 Выписка из реестра членов 

сельскохозяйственного 

потребительского 

кооператива или справка о 

членстве, подписанная 

руководителем 

сельскохозяйственного 

потребительского 

кооператива 

5 Приоритетность направления деятельности 

 - производство сырого коровьего молока 5 Проект грантополучателя  

 - разведение крупного рогатого скота 

мясного направления, птицеводство 

4,5  



 
 

28 

- любое из направлений: овцеводство, 

козоводство, коневодство, оленеводство 

4 

 

  

- любое из направлений: производство 

зерновых культур; зернобобовых культур; 

кормовых культур; картофеля; овощей 

открытого грунта; льна-долгунца; 

технической конопли; производство 

продукции плодово-ягодных насаждений, 

включая посадочный материал, закладку и 

уход за многолетними насаждениями; 

производство масличных культур (за 

исключением рапса и сои) 

3,5 

 - любое из направлений: рыбоводство, 

пчеловодство, производство овощей 

закрытого грунта или грибов в специально 

оборудованных помещениях 

3  

 - иные направления деятельности 2  

 

6 
Приоритетность по признаку получения грантов в рамках Государственной 

программы 

Участник отбора ранее не получал гранты 

в рамках Государственной программы 

1 По сведениям 

Минсельхозпрода 

7 Наличие производственных объектов, предназначенных для выращивания и 

содержания сельскохозяйственных животных, или производственных объектов 

по переработке продукции животноводства, или объектов по хранению овощей 

в собственности участника отбора 

Имеется 2 Выписка из Единого 

государственного реестра 

недвижимости, выданная не 

ранее чем за 90 дней до даты 

объявления отбора 

8 Наличие производственных объектов по производству мяса птицы (птичник) 

не менее 1000 м2 

 

Имеется 3 Выписка из Единого 

государственного реестра 

недвижимости, выданная не 

ранее чем за 90 дней до даты 

объявления отбора 



 
 

29 

9 Наличие проектно-сметной документации на строительство (реконструкцию) и 

разрешения на строительство (реконструкцию) при использовании гранта на 

строительство (реконструкцию) животноводческого помещения, или 

всесезонных теплиц, или специализированных объектов для хранения овощей, 

или объектов для переработки сельскохозяйственной продукции 

 Имеется проектно-сметная документация 

на строительство (реконструкцию) и 

разрешение на строительство 

(реконструкцию) животноводческого 

помещения мощностью не менее 70 

условных голов или всесезонных теплиц 

площадью не менее 700 м2, или 

специализированных объектов для 

хранения овощей, или объектов для 

переработки сельскохозяйственной 

продукции, предусматривающих глубокую 

переработку (производство готовой 

продукции) 

4 Проектная документация, 

выполненная в соответствии 

со статьей 48 

Градостроительного кодекса 

Российской Федерации; 

сметная документация 

(локальные сметы и сводный 

сметный расчет); 

разрешение на 

строительство 

(реконструкцию) 

 

10 
Участник отбора реализует проект по производству мяса птицы  

со строительством птичника не менее 700 м2 

- от 700 м2 до 1299 м2 3 Проект грантополучателя и 

проектная документация, 

выполненная в соответствии 

со статьей 48 

Градостроительного кодекса 

Российской Федерации; 

сметная документация 

(локальные сметы и сводный 

сметный расчет); 

разрешение на 

строительство 

(реконструкцию) 

- 1300 м 2 и более 5 

11 Реализация проекта на территории муниципального образования с удельным 

весом валового производства сельскохозяйственной продукции менее 1,3% 

Реализация проекта планируется на 

территории муниципального образования, 

удельный вес валового производства 

сельскохозяйственной продукции всеми 

категориями хозяйствующих субъектов (в 

1 Значения показателей 

(критериев) распределения 

между муниципальными 

образованиями 

Нижегородской области 



 
 

30 

действующих ценах) в котором в 

совокупном объёме валового производства 

сельскохозяйственной продукции в 

Нижегородской области составляет менее 

1,3% на последнюю отчётную дату 

 

общего объема субвенций на 

осуществление 

государственных 

полномочий по поддержке 

сельскохозяйственного 

производства, утвержденные  

распоряжением 

Правительства 

Нижегородской области от 

15 декабря 2020 г. № 1477-р 

12 Экспертная оценка проекта грантополучателя 

Экспертная оценка представленного 

проекта по результатам очного 

собеседования (собеседования, 

проведенного в формате видео-конференц-

связи) с точки зрения эффективности 

использования средств гранта, реальной 

возможности достижения 

производственных показателей проекта, 

актуальности реализации проекта на 

выбранной для реализации проекта 

территории, знаний участника отбора по 

направлению деятельности, 

предусмотренному проектом, и в сфере 

сельского хозяйства ** 

0 - 7 Проект грантополучателя  

 

<*> Коэффициенты для перевода сельскохозяйственных животных в условные головы 

(перевод в условные головы видов сельскохозяйственных животных или объектов 

аквакультуры, не содержащихся в таблице, осуществляется на основании коэффициентов, 

согласно приложению 1 к приказу Министерства сельского хозяйства Российской Федерации 

от 19 февраля 2015 г. № 63): 

 

коровы, быки-производители 1,0 

прочий крупный рогатый скот 0,6 

лошади 1,0 

свиньи 0,3 

овцы, козы (без овец романовской породы) 0,1 

овцы романовской породы 0,3 

птица всех видов 0,02 

кролики 0,16 

пчелосемьи 0,2 

 



 
 

31 

<**> – экспертная оценка производится по результатам очного собеседования с 

участниками отбора на основе представленных проектов грантополучателей (проектов 

«Агропрогресс»). В очном собеседовании принимают участие главы крестьянских 

(фермерских) хозяйств (индивидуальные предприниматели) или уполномоченные ими лица, 

от участника отбора – юридического лица принимает участие руководитель юридического 

лица или иное уполномоченное лицо (с предоставлением документов, подтверждающих 

право на представление интересов). В ходе экспертной оценки каждый член региональной 

конкурсной комиссии присваивает проекту балл от 0 до 7 баллов (кратно единице). На 

основании присвоенных каждым членом региональной конкурсной комиссии баллов 

определяется средний балл по проекту, который округляется до одной цифры после запятой.  

 

 

 

 


